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رصدخانه

اعترافات تلخ آقای »بان«
جنجال بر سر افشای تسلیم شدن سازمان ملل در مقابل عربستان

طی سه روز اخیر، افشــای تهدید و باج گیری دولت عربستان سعودی از 
ســازمان ملل برای قرار نگرفتن نام این کشــور در فهرست سیاه ناقضان 
حقوق کودکان، بســیار جنجالی شــده و واکنش های زیادی را به همراه 
داشته است. از یک ســو، افکار عمومی و رسانه ها، به شــدت به انتقاد از 
این موضوع پرداخته و آن را نشانه ضعف سازمان ملل و همچنین برخورد 
گزینشی و غیرمنصفانه این سازمان با موضوعات حقوق بشری دانسته اند 
و از سوی دیگر، صرف افشای این موضوع سبب شده فشار افکار عمومی 
جهانی بر رژیم آل ســعود بیــش از پیش افزایش پیدا کنــد؛ به طوری که 
مقامات این رژیم ضمن موضع گیری درباره این موضوع، تلاش کرده اند 

اصل مسئله را زیر سؤال برده و منکر وقوع چنین امری شوند.
ماجرا از ســه روز پیش و زمانی آغاز شــد که برخی رســانه ها بــه نقل از 
منابــع دیپلماتیک اعــلام کردند ســازمان ملل در پی تهدیــد ریاض به 
قطع کمک های مالی به این ســازمان، نــام ائتلاف عربی تحت رهبری 
عربستان سعودی را از فهرست سیاه حذف کرده است. بر اساس گزارش 
»رویترز«، منابع دیپلماتیک از فشــارهای پشت پرده عربستان سعودی 
به ســازمان ملل خبــر داده و اعلام کردنــد ریاض تهدید کــرده بود در 
صورت باقی ماندن نام این کشــور در فهرست ناقضان حقوق کودکان، 
کمک های مالی به نهادهای این ســازمان را قطع خواهد کرد. سازمان 
ملل، پنجشنبه دو هفته پیش در گزارشی با انتقاد شدید از ائتلاف نظامی 
تحت رهبری عربســتان علیــه یمن، تصریح کرد که ائتلاف ســعودی، 
مســئول کشــتار و زخمی کردن 60 درصد از کودکان در یمن در ســال 
گذشته است. با این حال، تنها یک روز پس از این گزارش، سازمان ملل 
در برابر فشارهای عربستان و شورای همکاری خلیج فارس عقب نشینی 
کرده و نام ائتلاف را از فهرست ســیاه خارج کرد. در همین راستا، منابع 
دیپلماتیک که نخواســتند نامشــان فاش شــود، اعلام کردنــد، بعد از 
انتشار گزارش ســازمان ملل، دفتر »بان کی مون« دبیرکل این سازمان 
با تماس های وزرای خارجه کشورهای عربی حوزه خلیج فارس و سازمان 
همکاری های اســلامی »بمباران« شــده اســت که به گفته یک مقام 

سازمان ملل، این اقدام کشورهای عربی »یک فشار همه جانبه« است. 
یک منبع دیپلماتیک دیگر نیز تصریح کرد، اقدام عربســتان سعودی و 
متحدانش »باج خواهی واقعی« اســت که با توسل به »قلدری، تهدید و 
فشار« برای تغییر موضع سازمان ملل تلاش می کردند. این منبع تصریح 
کرد احتمال این تهدید وجود داشت که »علمای ریاض نشستی را برای 
صدور فتوایی علیه ســازمان ملل و معرفی این سازمان به عنوان نهادی 
ضد اسلامی، تشکیل دهند که معنای آن تحریم هرگونه رابطه، کمک 
و حمایت از برنامه ها و پروژه های سازمان ملل از سوی اعضای شورای 

همکاری های اسلامی بود«.
از جمله نخســتین و تندتریــن واکنش ها به این خبر، مطلبی منتشــره در 
روزنامه »گاردین« بود که در آن، این روزنامه انگلیســی با اشــاره به خروج 
نام عربستان از لیست سیاه ترور، این اقدام سازمان ملل را »کارت رایگان 

برای کشتار غیر نظامیان« خوانده و سازمان ملل را کلوپی برای ثروتمندان 
و قدرتمندان نامید. این روزنامه انگلیسی نوشت: »سازمان ملل با برداشتن 
نام عربستان و ائتلاف تحت امرش از فهرست سیاه کشتار کودکان در یمن، 
به ضعیف ترین انســان ها در جهان خیانت کرد«. این روزنامه افزود: »در 
روز پنج شنبه هفته گذشته، دبیرکل سازمان ملل اعلام کرد که عربستان 
مسئول کشــتار کودکان و بمباران مدارس و بیمارســتان ها در یمن است 
و بدین ترتیب عربســتان و ائتلاف اش را در صف تشــکیلات مشــکوک 
همچون داعش، طالبان، الشــباب و القاعده قرار داد. با فرا رســیدن روز 
دوشــنبه نام عربستان از این فهرست خط خورده بود و سازمان ملل عملًا 
با این کار اعتبار خود را از دست داد. سازمان ملل با این کار به انسان های 
ناتوان در جهان خیانت کرد و بسیار دشوار است که بتوان این تغییر رویکرد 

غافلگیرانه را توجیه کرد«.

 با این حال، بان کی مون، دبیر کل سازمان ملل، در اظهاراتی بی سابقه به 
دفاع از تصمیم خود برای حذف نام عربســتان از فهرست ناقضان حقوق 
کــودکان پرداخت و دلیل این اقدام را فشــارهای خارجــی و عدم حمایت 
شورای امنیت از خود اعلام کرد. وی همچنین این تصمیم را »دشوار« و 
»دردناک« توصیف کرد. بان گفت: »این یکی از دردناک ترین و دشوارترین 
تصمیماتــی بود که مــن تاکنون گرفتــه ام... این خطر وجود داشــت که 
میلیون ها کودک با رنج ناشــی از قطع بودجه برنامه های سازمان ملل در 
فلسطین، سودان جنوبی، سوریه، یمن و دیگر مناطق روبرو شوند«. دبیر 
کل ســازمان ملل افزود: »اعمال فشار ناروای کشــورها، غیرقابل قبول 
است... ما گلایه های مطرح شده را بررسی می کنیم، اما محتوای گزارش 
تغییر نخواهد کرد«. وی سپس تلویحاً به انتقاد از شورای امنیت پرداخت و 
گفت: »من انتقادات را درک می کنم، اما مسئله ای بزرگتر وجود دارد؛ اینکه 
زمانی که صلح بانان ســازمان ملل هدف حمله قرار می گیرند، مســتحق 

حمایت قاطع شورای امنیت هستند«.
به هر حال، تن دادن ســازمان ملل به فشــارهای عربســتان سعودی، با 
انتقادهای بسیاری از سوی ســازمان های مدافع حقوق بشر همراه شد. 
ســازمان های دیده بان حقوق بشــر و عفــو بین الملل اعــلام کردند این 
تصمیم، باعث می شود سازمان مل موضوعیت خود را از دست بدهد. در 
پی شدت گرفتن انتقادها، سخنگوی دبیرخانه سازمان ملل متحد در هفتم 
ژوئن ادعا کرد که این تصمیم نهایی نیست و با توجه به اطلاعات بیشتری 
گوســت  که ســازمان ملل منتظر دریافت آنها از ائتلاف عربی قبل از ماه آ
اســت، ممکن است در این تصمیم بازنگری شــود. این درحالی است که 
نماینده دائم سعودی در سازمان ملل یک روز قبل از آن گفته بود که تصمیم 
برای حذف نام ائتلاف عربستان از فهرست سیاه نهایی است. نکته جالب تر 
اینکه پس از افشــای این موضوع، نماینده دائم سعودی در سازمان ملل 
متحد ضمن رد اتهامات، گفت بان کی مون نگفته بود از سوی عربستان 
تحت فشار قرار گرفته، بلکه گفته بود سازمان ملل نباید از سوی کشورهای 

عضو تحت فشار باشد که »ما در این زمینه با او هم عقیده هستیم«!

ادعای افشای جزئیات جدید از بازداشت ملوانان آمریکایی در ایران
روزنامه »الشرق الاوسط« عربستان در خبری به نقل از یکی از سناتورهای آمریکایی مدعی شده که بعد از رفتن اوباما از کاخ سفید، اطلاعات جدیدی از این اقدام ایران منتشر خواهد شد. در این مطلب آمده است که با گذشت چندین ماه 

از دستگیری تفنگداران آمریکایی توسط ایران در اوایل سال جاری میلادی، هنوز تقاضاهای زیادی از دولت اوباما و نیروی دریایی این کشور برای انتشار جزئیات برخورد »تحقیرآمیز« ایران با ملوانان آمریکایی وجود دارد.
»فاکس نیوز« آمریکا به نقل از یکی از اعضای کنگره به نام رندی فوربس نوشته است: »به تازگی جزئیات کاملی از چگونگی رفتار نامناسب نیروی های نظامی ایران با سربازان دستگیرشده آمریکایی در اختیار ما قرار گرفته که در صورت 

شنیدن آن، آمریکایی ها دچار شوک و عصبانیت شدید می شوند. در حال حاضر، این اطلاعات توسط دولت اوباما محرمانه ای طبقه بندی شده و حداقل تا یک سال آینده امکان انتشار آن ها وجود ندارد«.
این روزنامه عربستانی در ادامه جوسازی های خود علیه ایران مدعی شده: »در 15 ساعت بازداشت نیروهای آمریکایی آن ها مورد آزار و اذیت، شکنجه و تحقیر نیروهای ایرانی قرار گرفتند. نیروهای ایرانی سربازان آمریکایی را با زور اسلحه 
مجبور به عذرخواهی و آن ها را مجبور کردند جلوی دوربین از مهمان نوازی ایرانی ها و کمک به آن ها تشکر کنند«. این روزنامه عربستانی مدعی شده که جزئیات کامل در مورد ملوانان آمریکایی به این دلیل توسط دولت اوباما طبقه بندی 

و مخفی نگه داشته شده تا از تحریم های جدید از سوی کنگره علیه ایران جلوگیری شود؛ تحریم هایی که می تواند توافق هسته ای را با تهدیدهای جدی مواجه کند.

پلیس ضد شورش در مقابل تظاهرکنندگان مخالف رئیس جمهور؛ ونزوئلا

مراسم تشییع محمدعلی کلی؛ 
لوئیزویل، آمریکا

 پایان مسابقه قایق رانی اژدها در هنگ کنگ

کودکان در انتظار دریافت غذا؛ 
جلال آباد، افغانستان

 پیشتازی کلینتون 
بر ترامپ در نظرسنجی ها

نتایج یک نظرسنجی جدید، حاکی از پیشی گرفتن 11 درصدی 
هیلاری کلینتون، نامزد دمکرات انتخابات ریاست جمهوری 
2016 آمریــکا از دونالد ترامپ، رقیب جمهوری خواه اوســت. 
یافته هــای این نظرســنجی آنلایــن از 1276 آمریکایی از روز 
دوشــنبه تا جمعه، نشــان می دهد 46 درصــد رأی دهندگان 
احتمالی از کلینتون و 34.8 درصد از ترامپ حمایت می کنند. 
همایش احزاب دموکرات و جمهوری خواه در ماه ژوئیه پیش رو 
برگزار می شود. کلینتون در انتخابات مقدماتی سه شنبه گذشته، 
موفق به شکست دادن برنی ساندرز، رقیب هم حزبی خود شد.

ترکیه دیگر امن نیست
مســئولیت عملیات تروریستی اخیر در اســتانبول را یک گروه 
تروریســتی به نام »بازهای آزادی کردســتان ترکیه« بر عهده 
گرفــت. در این حملــه که در مرکــز اســتانبول رخ داد، 11 تن 
کشته شدند. این گروه در سایت خود مسئولیت حمله با خوروی 
بمب گذاری شده در استانبول را بر عهده گرفت. بازهای آزادی، 
حمله یادشده را اقدامی علیه پلیس ضد شورش با هدف گرفتن 
انتقام از »جنگ کثیف« دولت در کردستان توصیف کرد. حمله 
روز جمعه در یک منطقه گردشــگری در اســتانبول رخ داد و به 
این ترتیب، این گروه افراطی، در پایان پیام خود گردشــگران را 
مخاطب قرار داد. در این پیام، به گردشگرانی که به ترکیه سفر 

می کنند، هشدار داده شده است.

 هشدار روسیه به آمریکا 
درباره دریای سیاه

وزارت خارجه روسیه با انتشار بیانیه ای اعلام کرد مسکو به ورود 
یک فروند کشتی جنگی آمریکایی به دریای سیاه، پاسخ خواهد 
داد. ناو جنگی »یواس اس پورتر« چند روز قبل وارد دریای ســیاه 
شد. مقام های نیروی دریایی آمریکا روز چهارشنبه به خبرنگاران 
گفتند، ارتش آمریکا طی ماه جاری و در آستانه نشست جولای ناتو 
در شهر ورشو، دو ناو جنگی در مدیترانه خواهد داشت. این بخشی 
از اقدامات آمریــکا برای برقراری تــوازن در مقابل فعالیت های 
نظامی روسیه است. یک مقام ارشــد وزارت خارجه روسیه تأکید 

کرد: »بی شک این اقدام منجر به واکنش روسیه خواهد شد«.

 نیروهای عراقی 
در دو کیلومتری مرکز فلوجه

نیروهای عراقی در ادامه عملیات آزادســازی فلوجه در استان 
الانبــار، به دو کیلومتری مرکز این شــهر رســیدند. هم اکنون 
فلوجه به محاصــره کامــل نیروهای داوطلــب مردمی عراق 
درآمده اســت. نیروهای عراقی از حدود ســه هفتــه قبل نبرد 
آزادســازی فلوجه از چنگال داعش را آغــاز کرده اند و طی این 
مدت ده ها منطقه را از لوث تروریســت های داعشی پاکسازی 
کرده اند. مرحله نخست عملیات آزادســازی فلوجه بر مناطق 
 اطــراف ایــن شــهر متمرکز بــود تا داعــش را در داخل شــهر 

محاصره کنند.

بین الملل


